
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Enti Locali

Tipo materia Nomina di 
Commissione

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nomina di 
Commissione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00010  del 17/02/2025 del Registro delle Determinazioni della AOO 188

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 188/DIR/2025/00013

OGGETTO: CIG: B525D39526 - CUP: B94F24001680009 Gara comunitaria 
telematica per l’acquisizione del “Servizio di Assistenza Tecnica a supporto del 
Referente dell’Autorità di Gestione della Regione Puglia del Fondo Europeo per gli 
Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura FEAMPA 2021-2027, ai sensi degli artt. 36 
e 37 del Reg. (UE) n. 2021/1060”, previa selezione del fornitore a mezzo di procedura 
di gara telematica aperta con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli 
artt. 71 e 108 comma 2, lett. b) del D. Lgs. 36/2023. NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 17/02/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ENTI LOCALI- SERVIZIO APPALTI
 
VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 recante “Norme in 
materia di organizzazione dell'amministrazione regionale”  
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 3261, del 28 luglio 1998, concernente la 
separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 
VISTI gli articoli 4 ,16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, contenente 
“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 118, del 23 giugno 2011, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 443 del 31 luglio 2015 
recante: “Adozione del modello organizzativo denominato 'Modello Ambidestro per 
l'Innovazione della macchina Amministrativa regionale ‐ MAIA'. Approvazione Atto di 
Alta Organizzazione”; 
VISTO il Decreto del Presidente di Giunta regionale n. 316 del 17 maggio 2016 di 
attuazione del modello MAIA e definizione delle Sezioni di Dipartimento e relative 
funzioni; 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1974, del 7 Dicembre 2020 recante 
“Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22, del 22 gennaio 2021 
avente ad oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera h) dello Statuto della Regione 
Puglia”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 262/2021, contenente 
ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto di Alta Organizzazione, modello 
organizzativo MAIA 2.0; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 535, dell’11 settembre 2019 
in cui si dispone la cessazione della Sezione Gestione Integrata Acquisti e 
contestualmente si trasferiscono le funzioni di “Stazione appaltante per gli acquisti di 
beni e servizi nei casi in cui tali funzioni non siano affidate al soggetto aggregatore”, 
alla Sezione Enti Locali, di nuova istituzione; 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1579, del 20 novembre 2023 con la 
quale è stata nominata Dirigente Responsabile della Sezione Enti Locali la dott.ssa 
Elisabetta Rubino, per un periodo di tre anni, ai sensi dell’art. 24, comma 1, del 
D.P.G.R. n. 443/2019; 
VISTA la determina del Direttore del Dipartimento Personale ed Organizzazione n. 41 
del 28 dicembre 2023 con la quale vengono conferite le funzioni vicarie del Servizio 
Appalti, incardinato nella Sezione Enti Locali, alla dott.ssa Elisabetta Rubino, ai sensi 
dell’art. 24, comma 6, del DPGR n. 22/2021; 
VISTO l’art. 32, della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 2



la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
VISTO il D. Lgs. n. 196/2003 Codice in materia di protezione dei dati personali, come 
modificato dal D. Lgs. n.101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 
dati)”; 
VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, recante il nuovo “Codice dei contratti 
pubblici” ed in particolare 

l’art. 93, recante disposizioni in ordine ai requisiti, alla composizione e al 
funzionamento della commissione giudicatrice per la valutazione tecnica ed 
economica delle offerte presentate nelle procedure di aggiudicazione di contratti 
di appalti o di concessioni, mediante il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa;

•

il comma 1 del sopra citato art. 93, in cui si prevede che la nomina della 
commissione giudicatrice deve avvenire “dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte”;

•

VISTA la D.G.R. n. 862 del 15 giugno 2022, con la quale sono state approvate le 
Linee guida per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici e dei seggi di 
gara nelle procedure bandite dalla Regione Puglia per l’aggiudicazione di contratti 
pubblici di appalto e di concessione; 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile della procedura per la fase 
affidamento - E.Q. Appalti PR 2021-2027 - dalla quale emerge quanto segue: 
 
PREMESSO che con A.D. n. 1 del 9 gennaio 2025 della Sezione Enti Locali è stata 
indetta la “Gara comunitaria telematica per l’acquisizione del Servizio di Assistenza 
Tecnica a supporto del Referente dell’Autorità di Gestione della Regione Puglia del 
Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura FEAMPA 2021-2027, 
ai sensi degli artt. 36 e 37 del Reg. (UE) n. 2021/1060, previa selezione del fornitore a 
mezzo di procedura di gara telematica aperta con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108 comma 2, lett. b) del D. Lgs. 36/2023”; 
CONSIDERATO che, con il medesimo atto si è determinato di procedere, in virtù dello 
strumento della c.d. inversione procedimentale ex art. 107, comma 3, del Codice, 
all’esame delle offerte tecniche ed economiche prima della verifica dell'idoneità degli 
offerenti, e successivamente, all’apertura della busta amministrativa ed all’esame e 
alla verifica dei requisiti di partecipazione, unicamente nei confronti 
dell’aggiudicatario; 
CONSIDERATO che il disciplinare della suddetta gara prevede che alla valutazione 
tecnica delle offerte sia preposta una Commissione Giudicatrice, da nominarsi con 
atto dirigenziale, composta da tre persone, di cui una con funzione di Presidente; 
CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 
13:30 del giorno 10 febbraio 2025 e che pertanto, ai sensi dell’art. 93, comma 1 del 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 3



Codice, si può procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 862 del 15 giugno 2022 di 
approvazione le Linee guida per la nomina dei componenti delle commissioni 
giudicatrici e dei seggi di gara nelle procedure bandite dalla Regione Puglia per 
l’aggiudicazione di contratti pubblici di appalto e di concessione; 
RITENUTO pertanto, di procedere alla costituzione di una commissione giudicatrice, 
in numero di tre unità, con individuazione di commissari, esperti nello specifico settore 
a cui afferisce l’oggetto del contratto, in grado di svolgere l’incarico con adeguate e 
specifiche competenze tecniche così come previsto dalla lex specialis di gara; 
CONSIDERATO che i nominativi dei componenti idonei a far parte della Commissione 
giudicatrice, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche 
possedute sono stati individuati e comunicati dalla Dirigente della Struttura di Progetto 
Attuazione della politica europea per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura con 
 comunicazione dell’11 febbraio 2025, acquisita al prot. n. 74057/2025; 
CONSIDERATO che il suddetto istruttore propone di procedere con il presente 
provvedimento alla nomina della Commissione come sopra individuata, che risulterà 
così composta: 

Ing. Claudio Cavallo                                                                      Presidente•

(Dirigente del Servizio Territoriale di Taranto)

Avv. Tiziana Crudele Componente•

(Funzionaria Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali del Dipartimento 
Agricoltura, sviluppo rurale ed ambientale)

Arch. Michele De Pascale                                          Componente•

(Funzionario Struttura di Progetto “Attuazione della Politica Europea per gli Affari 
Marittimi, la Pesca, e l’Acquacoltura)   
 
RITENUTO di designare per le funzioni di segretario verbalizzante delle sedute della 
commissione il funzionario Arch. Michele De Pascale; 
 
TENUTO CONTO che la commissione giudicatrice dovrà svolgere la valutazione delle 
offerte presentate dal punto di vista tecnico ed economico; 
ACQUISITA la disponibilità dei commissari ad accettare l’incarico, nonché le 
dichiarazioni rese dagli stessi ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. sulla inesistenza di 
cause di incompatibilità e di astensione ex art. 93 del D.Lgs n. 36/2023 e nel rispetto 
di quanto stabilito dall’art. 16 D.lgs n. 36/2023 e dall’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, 
unitamente al proprio curriculum vitae, acquisiti agli atti d'ufficio e allegate al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
ACCERTATO che i componenti hanno competenza e professionalità adeguate, come 
da curricula allegati; 
DATO ATTO che la nomina della Commissione non comporta oneri, in quanto la 
stessa risulta composta da personale dipendente dall’amministrazione regionale; 
DATO ATTO che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento, 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 4



unitamente ai curricula e alle dichiarazioni sulla inesistenza di cause di incompatibilità 
e di astensione dei componenti della Commissione, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 del D. Lgs. n. 
36/2023; 
DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente provvedimento, ai sensi della 
Legge 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate;

 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 e del 
regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari.

 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo e qualitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti 
i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo 
rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio 
regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di nominare, ai sensi degli articoli 93 del D. Lgs 36/2023, e della D.G.R. n. 862 
del 15 giugno 2022 i componenti della Commissione Giudicatrice per la  “Gara 
comunitaria telematica per l’acquisizione del Servizio di Assistenza Tecnica a 
supporto del Referente dell’Autorità di Gestione della Regione Puglia del Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura FEAMPA 2021-2027, 
ai sensi degli artt. 36 e 37 del Reg. (UE) n. 2021/1060, previa selezione del 
fornitore a mezzo di procedura di gara telematica aperta con applicazione del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108 comma 2, lett. b) del 
D. Lgs. 36/2023”, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto dei 
contratti, così come di seguito indicati:

1. 

Ing. Claudio Cavallo                                                              Presidente•

(Dirigente del Servizio Territoriale di Taranto) 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 5



Avv. Tiziana Crudele                                                              Componente•

(Funzionaria Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali del Dipartimento 
Agricoltura, sviluppo rurale ed ambientale) 

Arch. Michele De Pascale                                                      
Componente                                                               

•

(Funzionario Struttura di Progetto “Attuazione della Politica Europea per gli Affari 
Marittimi, la Pesca, e l’Acquacoltura)  

di designare per le funzioni di segretario verbalizzante delle sedute della 
commissione il funzionario Arch. Michele De Pascale;

2. 

di dare atto che i suddetti Commissari sono esperti nello specifico settore cui si 
riferisce l’oggetto del contratto, come da curricula allegati al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale e che la partecipazione 
a qualunque titolo degli stessi alla Commissione giudicatrice in questione 
avverrà a titolo gratuito, dovendosi la stessa considerare ratione officii;

3. 

di dare atto che è stata acquisita la disponibilità dei suddetti Commissari ad 
accettare l’incarico, nonché le dichiarazioni rese dagli stessi ai sensi del D.P.R. 
445/2000 sulla inesistenza di cause di incompatibilità, astensione ed esclusione 
di cui all’art. 93, comma 5, D.lgs. n. 36/2023 e nel rispetto di quanto stabilito 
dall’art. 16 D.lgs n. 36/2023 e dall’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, come da 
dichiarazioni allegate al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale.

4. 

di dare atto, altresì, che la costituzione formale della Commissione giudicatrice 
dovrà avvenire previa espressa accettazione dell’incarico secondo la disciplina 
di cui all’art. 93, D.Lgs. n. 36/2026, secondo il fac-simile di dichiarazione di cui 
all’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto.

5. 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente ai 
curricula dei componenti nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 28 del D. Lgs. n. 
36/2023.

6. 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

E.Q. Appalti PR 2021-2027
Rosamaria Ferorelli

Il Dirigente Della Sezione Enti Locali
Elisabetta Rubino

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	

	



